12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33859 Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 068/2019 - GS/SEAD DE 18 DE MARÇO DE 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 03 de janeiro
de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.772 de 03.01.2019, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2019/10266 de 09 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da
Lei Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos Adminis-
trativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta
Portaria, e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um
servidor designado para fi scal do contrato, de acordo com o disposto no
art. 67, §§ 1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações intro-
duzidas.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MANOEL PALHETA FERNANDES, Id. Funcional nº.
57175208/2, ocupante do cargo de Coordenador de Material, Patrimônio
e Serviços para a Função de Fiscal de Contrato nº 30/2013 fi rmado com
o PARKWAY SHOPPING CENTER S/A, que tem como objeto a locação pela
LOCADORA à LOCATARIA das LUC de espaço comercial no “SHOPPING
PÁTIO MARABÁ”, com 1.030,16 m2 de área construída, com toda a infra
estrutura técnica necessária para instalação e funcionamento da Unida-
de de Atendimento à População - ESTAÇÃO CIDADANIA do Governo do
Estado do Pará e a servidora EVA DE ARAÚJO ABREU, Id. Funcional nº
55587898/3, ocupante do cargo de Coordenadora de Unidade de Aten-
dimento à População, como SUPLENTE para responder durante o impedi-
mento legal do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE MARÇO DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 426418
PORTARIA Nº 072/2019 - GS/SEAD DE 18 DE MARÇO DE 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 03 de janeiro
de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.772 de 03.01.2019, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2019/10266 de 09 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da
Lei Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos Adminis-
trativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta
Portaria, e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um
servidor designado para fi scal do contrato, de acordo com o disposto no
art. 67, §§ 1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações intro-
duzidas.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MANOEL PALHETA FERNANDES, Id. Funcional nº.
57175208/2 ocupante do cargo de Coordenador de Material, Patrimônio e
Serviços, para a Função de Fiscal de Contrato nº 018/2017 fi rmado com
a empresa CENTRAIS ELETRICAS DO PARÁ S/A, que tem como objeto a
compra de energia elétrica regulada – CCER e o uso do sistema de distri-
buição – CUSD, para atender a Unidade do Serviço de Atendimento à Po-
pulação/Estação Cidadania Guamá e o servidor EDUARDO SANCHES BAIA
DE LIMA, Id. Funcional nº 5890436/2, ocupante do cargo de Gerente,
como SUPLENTE para responder durante o impedimento legal do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE MARÇO DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 426432
PORTARIA Nº 080/2019 - GS/SEAD DE 19 DE MARÇO DE 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 03 de janeiro
de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.772 de 03.01.2019, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2019/120961 de 19 de MARÇO de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da
Lei Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos Adminis-
trativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta
Portaria, e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um
servidor designado para fi scal do contrato, de acordo com o disposto no
art. 67, §§ 1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações intro-
duzidas.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MANOEL PALHETA FERNANDES, Id. Funcional nº.
57175208/2, ocupante do cargo de Coordenador de Material, Patrimônio
e Serviços, para a Função de Fiscal de Contrato nº 01/2014 fi rmado com
a empresa BRASIL RENT A CAR LTDA EPP, que tem como objeto a loca-
ção de 06 (seis) veículos executivos tipo passeio, no mínimo motor 1.0
para atender as necessidades na Secretaria de Estado de Administração
– SEAD (SEDE) e o servidor LUIZ EDIVALDO CORDEIRO MONTEIRO, Id.

Funcional nº 11797/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, como SU-
PLENTE para responder durante o impedimento legal do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE MARÇO DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração - Respondendo

Protocolo: 426447

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 135 /2019 – DAF/SEAD DE 15 DE ABRIL DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019,
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº.
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/166045;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JOSE RAIMUNDO BRASIL DA COSTA, Id. Fun-
cional nº 2015102/1, ocupante do cargo de Chefe de Pessoal, lo tado na
Coordenadoria de Controle e Movimentação de Pessoas – DSP/SEAD, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio, período de 27 de maio de 2019 a 25 de
junho de 2019, referente ao triênio 06 de março de 2014 a 05 de março
de 2017.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 15 DE ABRIL DE
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 426522
PORTARIA Nº 0137/2019 – DE 17 DE ABRIL DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019,
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº.
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/169063;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora REGINA DULCE PEREIRA BARBOSA, Id. Funcio-
nal nº 4111/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lo tada na
Coordenadoria de Estagio Probatório e Curricular - SEAD, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio, período de 05 de maio a 31 de maio de 2019, referen-
te ao triênio 02 de junho de 2003 a 01 de junho de 2006.REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 17 DE ABRIL DE
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 426516

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 09/2019
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com sede na
Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-542, CNPJ/MF
05.247.283/0001-94, e a ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E
RENDA – ASSEASTER, sediada na Av. Governador José Malcher, nº 1018,
Bairro Nazaré, Belém-PA, sob o CNPJ/MF nº 84.154.855/0001-67.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria,
conforme margem consignável disponível, com fundamento nos termos
do Decreto nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006-
SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2019
VIGÊNCIA: 17/04/2019 a 16/04/2021-24 (vinte e quatro) meses, a con-
tar da data de assinatura.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN, respondendo.

Protocolo: 426496

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 057/2019-GS/SEAD DE 12 DE MARÇO DE 2019.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro
de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.772 de 03 de janeiro de 2019,
e ainda;
Considerando, ainda, o Processo n°2019/71021;
R E S O L V E:
I- REVOGAR, a contar de 01.02.2019, a PORTARIA Nº 0321/2015-GS, de
09 de junho de 2015, publicada no DOE nº 32.902 de 10.06.2015, que
cedeu a servidora CLAUDIA REGINA LAGO DE SOUSA, Id. Funcional nº
5045339/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Assistente
Social, à Fundação PROPAZ.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.02.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE MARÇO DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.
*Portaria republicada por conter incorreções no DOE nº. 33.830
de 21.03.2019.

Protocolo: 426586